
COMUNE DI DUE CARRARE
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 45

Verbale letto, approvato e Sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to Davide Moro

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Merlo Annalisa

N.      reg. Pubbl.
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario
Comunale che copia della presente
delibera viene affissa all'albo comunale
per la pubblicazione di 15 giorni
consecutivi con decorrenza dal giorno
____          ____

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Merlo Annalisa

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
La presente deliberazione pubblicata a
norma di legge all'albo Pretorio
E' DIVENUTA ESECUTIVA
□ Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del
D.Lgs 267/2000.
Il   ___          ___ 

E' DICHIARATA IMMEDIATAMENTE
ESEGUIBILE

□ Ai sensi dell'art. 134 comma 4 del
D.Lgs 267/2000.
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Merlo Annalisa

Copia conforme all’originale ad uso della
Pubblica Amministrazione.
Li, _________________

L’INCARICATO

Oggetto: Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267-
Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2020-2022.

L’anno  duemiladiciannove, addì  venti del mese di dicembre alle ore 18:00
nella Sala delle adunanze, previa convocazione con avvisi scritti debitamente
consegnati nei modi e termini del vigente "Regolamento per il funzionamento
del consiglio comunale", si è riunito il Consiglio Comunale,

All'appello nominale del presente ordine del giorno risultano:

Cognome e Nome Ruolo Presente/Assente

Moro Davide SINDACO Presente

Rosina Andrea CONSIGLIERE Presente

Mattiolo Filippo CONSIGLIERE Presente

Favero Gino CONSIGLIERE Presente

Carpanese Alice CONSIGLIERA Presente

Penello Laura CONSIGLIERA Assente

Gazzabin Serena CONSIGLIERA Presente

Pizzo Giovanni CONSIGLIERE Presente

Menegazzo Cinzia CONSIGLIERA Assente

Garbo Claudio CONSIGLIERE Assente

Gallinaro Giulia CONSIGLIERA Presente

Menegazzo Nicola CONSIGLIERE Presente

Crivellaro Giampietro CONSIGLIERE Presente

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Merlo
Annalisa.
Essendo legale il numero degli intervenuti, Davide Moro, nella sua qualità di
SINDACO del Comune, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per
la trattazione dell'argomento in oggetto.
Scrutatori sono i sigg.ri:
Carpanese Alice
Pizzo Giovanni
Gallinaro Giulia



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione del Consiglio Comunale n 45 del 20-12-2019

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.L.gs 267 del 18.8.2000 e succ. mod. e int.
Favorevole
Li, 20-12-2019 Il Responsabile del Servizio

F.to Quarantin Luigino

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.L.gs 267 del 18.8.2000 e succ. mod. e int.
Favorevole
Li, 20-12-2019 Il Responsabile del Servizio

F.to Quarantin Luigino

Oggetto: Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267- Approvazione Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a
tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al
principio della programmazione; a tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro
il 31 luglio di ogni anno;

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui
all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento
Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio;

RICHIAMATA in proposito la FAQ sull'armonizzazione contabile n. 10 presente sul sito di
Arconet in merito ai chiarimenti sulla corretta procedura da seguire per la formazione e
l'approvazione del Documento Unico di Programmazione;

RICHIAMATO inoltre il DM 28/09/2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 213 del
13/09/2018, che ha ulteriormente modificato il principio applicato della programmazione di cui
all'allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011, prevedendo per tutti gli enti, a prescindere dalla popolazione
residente, la modifica del procedimento di approvazione dei documenti programmatori,
coordinandone i contenuti e le tempistiche;

DATO ATTO in particolare che il nuovo principio, al punto 8.2, prevede ora che nel DUP
devono essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività
istituzionale dell’ente di cui il legislatore, compreso il legislatore regionale e provinciale, prevede la
redazione ed approvazione. Tali documenti sono approvati con il DUP, senza necessità di ulteriori
deliberazioni;

DATO ATTO che pertanto nel DUP devono essere inseriti ed approvati contestualmente, a
titolo esemplificativo, i seguenti strumenti di programmazione:



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione del Consiglio Comunale n 45 del 20-12-2019

- programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione
- piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25

giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133;
- programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e

regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne
definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;
- piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 594,

della legge n. 244/2007;
- programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del d.lgs. n.

30 marzo 2001, n. 165;
CONSIDERATO che, nel caso in cui i termini di adozione o approvazione dei singoli

documenti di programmazione previsti dalla normativa vigente precedano l’adozione o
l’approvazione del DUP, tali documenti di programmazione devono essere adottati o approvati
autonomamente dal DUP, fermo restando il successivo inserimento degli stessi nel DUP. Nel caso
in cui la legge preveda termini di adozione o approvazione dei singoli documenti di
programmazione successivi a quelli previsti per l’adozione o l’approvazione del DUP, tali
documenti di programmazione possono essere adottati o approvati autonomamente dal DUP,
fermo restando il successivo inserimento degli stessi nella nota di aggiornamento al DUP. I
documenti di programmazione per i quali la legge non prevede termini di adozione o approvazione
devono essere inseriti nel DUP;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni con cui sono stati approvati autonomamente i
documenti programmatori inseriti nel presente DUP:

Organo
deliberante

n.
delibera

data
delibera

Oggetto

GC 129 26/11/2019 Aggiornamento programma triennale 2020/2022 ed elenco
annuale 2020 dei lavori pubblici adottato con delibera di
giunta comunale n. 104 del 10/09/2019

GC 130 26/11/2019 Adozione del programma biennale degli acquisti di forniture
e servizi per il periodo 2020/2021 ai sensi dell’art. 21 del
D.Lgs. 50/2016.

GC 132 26/11/2019 Approvazione piano triennale 2020/2021/2022 di
razionalizzazione di alcune spese di funzionamento ai sensi
dell’art. 1, comma 594 e seguenti della Legge Finanziaria
2008 n. 244/2007.

GC 133 26/11/2019 Rideterminazione dotazione organica - Ricognizione
annuale delle condizioni di soprannumero e di eccedenza
del personale – Programmazione triennale fabbisogno
personale 2020/2022 e piano annuale assunzioni 2020.

GC 135 26/11/2019 Adempimenti propedeutici al Bilancio di previsione
2020-2022

DATO ATTO che il DUP approvato con la presente deliberazione contiene le proposte di
documenti programmatori di cui al punto precedente;

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed
operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le
discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del
coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri
documenti di programmazione;

DATO ATTO che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la
Sezione Operativa (SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.

VISTA pertanto la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
2020-2022, approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 136 del 26/11/2019 e



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione del Consiglio Comunale n 45 del 20-12-2019

predisposta sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee
programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione
Comunale, così come integrato e modificato secondo gli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale
con la delibera n. 31 del 27/09/2019, in fase di prima  approvazione dello schema di DUP;

CONSIDERATO che lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come DUP
definitivo e pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al DLgs 118/2011;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile
del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

ACQUISITO il parere dell’organo di revisione reso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs.
n.267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2010 (allegato alla delibera di approvazione
del bilancio 2020-22);

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di contabilità;

SENTITI gli interventi registrati nel corso della discussione aperta sull’argomento, come
riportati nell’allegato sub B) alla presente deliberazione che ne forma parte integrante e
sostanziale;

-----
Si dà atto che prima della votazione è uscito dall’aula il Consigliere Crivellaro Giampietro e
pertanto in numero dei presenti è 9;
-----

CON VOTAZIONE chiusasi col seguente risultato, accertato come per legge, con
l’assistenza degli scrutatori:

consiglieri presenti n.   9
voti favorevoli         n.   7
voti contrari            n.    2 (Gallinaro Giulia - Menegazzo Nicola)
astenuti                  n.    0

DELIBERA

1) DI APPROVARE la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2020-2022, che si configura come DUP definitivo, presentata dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 136 del 26/11/2019 e predisposta sulla base delle informazioni fornite dai vari
settori comunali, in quanto il documento di programmazione rappresenta gli indirizzi strategici e
operativi del Consiglio, integrato e modificato secondo gli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale
con la delibera n. 31 del  27/09/2019;

2) DI DARE ATTO che nel DUP sono contenuti tutti i seguenti documenti programmatori
richiesti dalla normativa, che pertanto con l’approvazione del presente documento, si considerano
approvati senza necessità di ulteriori deliberazioni:
- programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;
- piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25
giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133;
- programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016  e
regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;
- piano triennale di  razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 594,
della legge n. 244/2007;
- programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del d.lgs. n. 30
marzo 2001, n. 165, approvato con deliberazione di G.C. n. 133 del 26/11/2019;



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione del Consiglio Comunale n 45 del 20-12-2019

3) DI DARE ATTO che il DUP rappresenta atto presupposto al bilancio di previsione
finanziario;

4) DI DARE ATTO che il suddetto DUP per il triennio 2020-2022 è stato predisposto in
conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs.
118/2011, in modalità ordinaria, avendo il Comune di Due Carrare una popolazione superiore ai
5000 abitanti.

SUCCESSIVAMENTE con separata votazione chiusasi col seguente risultato accertato
come per legge con l’assistenza degli scrutatori:

consiglieri presenti n.   9
voti favorevoli         n.   7
voti contrari            n.    2 (Gallinaro Giulia - Menegazzo Nicola)
astenuti                  n.    0

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma
4, del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, stante l'urgenza di procedere
all’ approvazione definitiva del bilancio di previsione anno 2020-22.

Allegati:
A) Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022
B) Verbale di discussione


